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Rok 2011 został ogłoszony Międzynarodo-
wym Rokiem Chemii (z inicjatywy UNESCO 
oraz Międzynarodowej Unii Chemii Czystej 
i Stosowanej – IUPAC). W tym też roku ob-
chodzono setną rocznicę otrzymania Na-
grody Nobla przez Marię Skłodowską -Curie 
za wydzielenie czystego radu. Stało się to 
również pretekstem, aby uchwałą Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej został ustanowio-
ny Rokiem Marii Skłodowskiej-Curie. Uro-
czystości setnej rocznicy przyznania Marii 
Skłodowskiej-Curie Nagrody Nobla w dzie-
dzinie chemii odbywały się jednocześnie 
w  Polsce i  we Francji. W  nurt obchodów 
włączyła się również Biblioteka Główna 
AGH i 14 grudnia 2011 roku zaprezentowa-
no wystawę „Nie umiała być sławną” – Ma-
ria Skłodowska-Curie w 100-lecie otrzyma-
nia Nagrody Nobla. Uroczystość otwarcia 
odbyła się z  udziałem Rektora AGH prof. 
Antoniego Tajdusia. Jednakże uroczyte 
otwarcie ekspozycji poprzedziła mini sesja 
naukowa poświęcona Noblistce.

Jako pierwszy głos zabrał prof. Jerzy 
Niewodniczański (Prezes Państwowej Agen-
cji Atomistyki w latach 1992–2009) i przed-
stawił „Wkład Marii Skłodowskiej-Curie do 
nauki światowej”. Trzeba przyznać, że jest 
on imponujący. To jej zawdzięczamy wpro-
wadzenie ilościowych pomiarów aktywności 
substancji promieniotwórczych; zapropo-
nowanie nazwy dla badanego zjawiska – 
radioaktywność (promieniotwórczość). Wy-
kazanie, że źródłem promieniotwórczości 
jest wnętrze atomu, gdyż natężenie promie-

niowania nie zależy od zewnętrznych kon-
figuracji atomu występujących w  różnych 
związkach chemicznych. Wykrycie, wydzie-
lenie i  określenie własności chemicznych 
i  fizycznych dwóch nowych pierwiastków – 
polonu i  radu; zaproponowanie nazwy dla 
tych pierwiastków. Jej zasługą jest utwo-
rzenie nowej gałęzi chemii – radiochemii, 
łączącej badania oparte na własnościach 
chemicznych z pomiarami aktywności pro-
mieniotwórczej analizowanych substancji. 
Utworzenie nowej gałęzi analityki i  inżynie-
rii chemicznej – metody atomów znaczo-
nych, wykorzystującej pomiary aktywności 
promieniotwórczej dla wydzielania substan-
cji niepromieniotwórczych. Utworzenie no-
wej gałęzi badań chemicznych – chemii ra-
diacyjnej – oraz zainicjowanie praktycznego 
jej wykorzystania dla indukowania zmian 
własności materiałowych. Opracowanie 
metody wydzielania radu w  ilościach prze-
mysłowych. Stworzenie podstaw dla wpro-
wadzenia mechaniki kwantowej przez 
wykazanie, że aczkolwiek rozpad promie-
niotwórczy jest własnością pojedynczego 
atomu, może być ilościowo opisany tylko 
dla wielkiej liczby atomów, pozostawiając 
dla pojedynczego atomu jedynie określenie 
prawdopodobieństwa momentu jego roz-
padu. Wskazanie na istnienie w jądrze ato-
mowym nie-elektromagnetycznych krótko-
zasięgowych sił wiążących składniki jądra. 
Stworzenie podstaw dla przyszłego wyko-
rzystania energii jądrowej przez wykazanie, 
że ze zjawiskami jądrowymi związane jest 

wydzielanie znacznych ilości energii, któ-
ra w  przypadku rozpadu promieniotwór-
czego radu wystarczy do stopienia w ciągu 
godziny masy lodu równej masie użytego 
preparatu radoweg. Rozwój zastosowań 
promieniowania jonizującego w terapii i dia-
gnostyce medycznej przez użycie dla te-
rapii onkologicznej preparatów radowych 
(„curieterapia”) oraz upowszechnienie diag-
nostyki promieniami X  (zwłaszcza w  cza-
sie I  wojny światowej – utworzenie rucho-
mych stacji rentgenowskich, osobisty udział 
w  ich wykorzystaniu na froncie i  w  szkole-
niu personelu medycznego). Umożliwie-
nie, a  w  niektórych przypadkach zainicjo-
wanie użycia izotopów promieniotwórczych 
i  promieniowania jonizującego w  różnych 
dziedzinach – w badaniach podstawowych 
i w zastosowaniach praktycznych.

Następnie prof. Wojciech Łużny (Dzie-
kan Wydziału FiIS AGH) wygłosił refe-
rat „Maria Skłodowska-Curie wzorem dla 
naukowców XXI wieku”. Prelegent zwrócił 
uwagę przede wszystkim na zainicjowanie 
przez Marię Skłodowską-Curie badań ze-
społowych, tworzenie wieloosobowych ze-
społów badawczych oraz na interdyscypli-
narność badań. Jako ostatni głos zabrał 
dr inż. Piotr Chrząstowski (Wydział EAIiE 
AGH), a  temat jego wystąpienia brzmiał 
„Maria Skłodowska-Curie, jej rodzina i pro-
mieniowanie”. Prelekcja ta wzbudziła szcze-
gólnie duże zainteresowanie, gdyż jest on 
prawnukiem bratanicy Marii Skłodowskiej-
-Curie. Usłyszeliśmy wiele informacji i  fak-
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tów dotyczacych jego słynnej krewnej. Nie 
tylko usłyszeliśmy, ale i wiele zobaczyliśmy, 
gdyż jest on jednym ze współtwórców eks-
pozycji i udostępnił wiele dokumentów z ar-
chiwum rodzinnego.

Od razu należy wyjaśnić, że tytuł wy-
stawy został zaczerpnięty z  wypowiedzi 
Ewy Curie, o  swojej sławnej matce, która 
choć była jedną z  najważniejszych posta-
ci w świecie nauki, do końca życia pozosta-
ła niezwykle skromną osobą. Ekspozycję 
otwierają materiały przedstawiające wybra-
ne inicjatywy związane z  obchodami Mię-
dzynarodowego Roku Chemii 2011 oraz 
obchodami 100-lecia otrzymania przez nią 
Nobla. Nastepnie przedstawiono kalenda-
rium jej życia, drzewo genealogiczne oraz 
zilustrowano poszczególne okresy działal-
ności. Dużo miejsca poswięcono rodzinie 
Skłodowskich, mężowi Piotrowi Curie, ich 
córkom – Ewie i Irenie. Przedstawiono rów-
nież miejsca z  nią związane: Instytut Ra-
dowy i  Muzeum Curie w  Paryżu. Muzeum 
prezentujące dokonania naukowe Marii 
Skłodowskiej-Curie znajduje się w  Paryżu, 
przy ul. Pierre et Marie Curie. To w  dużej 
części dawne laboratorium Instytutu Rado-
wego urządzonego przez Uniwersytet Pa-
ryski i  Instytut Pasteura specjalnie dla Ma-
rii Skłodowskiej-Curie w  latach 1911–1914. 
Usytuowane na parterze, obejmuje biu-
ro i  laboratorium, którym uczona kierowa-
ła do śmierci. Następnie biuro służyło Irenie 
Joliot -Curie, która była dyrektorką laborato-
rium od 1946 do 1956 roku. Ostatnią oso-
bą, która zajmowała te miejsca był mąż Ire-
ny Frédéric, który zmarł w  1958 roku. Po 
jego śmierci powzięto decyzję o przekształ-
ceniu biura i przyległego doń laboratorium 
w muzeum, zachowując je w stanie nienaru-
szonym. Nie było ono powszechnie dostęp-
ne, dopiero od 1992 roku udostępnione jest 
zwiedzającym. Muzeum przedstawia życie 
i  twórczość „rodziny z  pięcioma Nagroda-
mi Nobla”, będąc zarazem pomnikiem i mu-
zeum historii nauki.

W osobnych gablotach zaprezentowa-
no również jej polskie ślady, m.in. Instytut 
Radowy w Warszawie i Muzeum. Inicjatywa 
zorganizowania Instytutu Radowego w War-
szawie, wzorowanego na paryskim, zosta-
ła przedstawiona przez Marię Skłodowską-
-Curie podczas jej pobytu w  Warszawie 
w  1921 roku. Wtedy też utworzono Towa-
rzystwo Instytutu Radowego pod jej honoro-
wym patronatem. Dnia 9 marca 1923 roku, 
Polski Komitet do Zwalczania Raka powo-
łał „Komitet Daru Narodowego im. Marii 
Skłodowskiej -Curie” w celu zbudowania In-
stytutu Radowego w  Warszawie. Uroczy-
stość położenia kamienia węgielnego pod 
budowę odbyła się 7 czerwca 1925 roku, 
zaś uroczyste otwarcie Instytutu przy ulicy 
Wawelskiej nastąpiło 29 maja 1932 roku. 
Gościem honorowym obydwu uroczystości 
była Maria Skłodowska-Curie. W ceremonii 
otwarcia wzięli udział przedstawiciele naj-
wyższych władz państwowych z Prezyden-
tem Rzeczypospolitej prof. Ignacym Mo-
ścickim na czele. Instytut miał być zarówno 
ośrodkiem leczniczym, jak i  badawczym. 
Maria Skłodowska-Curie ofiarowała nowej 

placówce gram radu o wartości ponad pół 
miliona ówczesnych złotych. Pierwszym dy-
rektorem Instytutu został dr med. Franci-
szek Łukaszczyk. Instytut był nowoczesną 
placówką, dysponował pięcioma aparata-
mi do rentgenoterapii i  166 ładunkami ra-
dowymi. W 1935 roku odsłonięto przed In-
stytutem pomnik Marii Skłodowskiej-Curie, 
zaś biegnąca obok uliczka otrzymała jej 
imię. W 1951 roku połączono Instytut Rado-
wy z Instytutem Onkologii w Krakowie oraz 
z Państwowym Instytutem Przeciwrakowym 
w  Gliwicach i  utworzono Instytut Onkolo-
gii im. Marii Skłodowskiej-Curie z  centralą 
w Warszawie i oddziałami w Krakowie i Gli-
wicach. W  1984 roku instytut został prze-
kształcony w  Centrum Onkologii – Instytut 
im. Marii Skłodowskiej-Curie. Centrum jest 
wiodącą placówką onkologiczną w Polsce. 
Obecnie Centrala Instytutu znajduje się na 
Ursynowie, a Klinika Onkologiczna przy uli-
cy Wawelskiej w  Warszawie. W  Instytucie 
działa, założone w 1994 roku, Towarzystwo 
Marii Skłodowskiej-Curie w  Hołdzie, które-
go celem jest rozpowszechnianie informa-
cji o jej życiu i dziele. Podczas Nadzwyczaj-
nego Walnego Zjazdu Towarzystwa w 1995 
roku godność Członka Honorowego nada-
no Pani Ewie Curie-Labouisse. Towarzystwo 
sprawuje opiekę nad znajdującą się w pier-
wotnej siedzibie salą pamięci. W maju 2011 
roku obok instytutu otwarto Ścieżkę Eduka-
cyjną Marii Skłodowskiej-Curie, zawierającą 
najistotniejsze informacje o patronce.

Z koleji idea utworzenia Muzeum biogra-
ficznego Marii Skłodowskiej-Curie w  War-
szawie, powstała jeszcze przed II wojną 
światową. W latach trzydziestych jej siostry, 
Helena Szalay i Bronisława Dłuska, groma-
dziły pamiątki rodzinne dotyczące zarów-
no Marii, jak i  całej rodziny. Były to m.in.: 
korespondencja, dokumenty, rzeczy oso-
biste, meble, zdjęcia. Muzeum planowa-
no utworzyć w  Instytucie Radowym przy 
ul. Wawelskiej 15 w  Warszawie. Ostatecz-
nie Muzeum powstało w 1967 roku, w set-fo
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ną rocznicę urodzin Noblistki, przy Polskim 
Towarzystwie Chemicznym. W  uroczysto-
ści otwarcia wzięła udział jej córka Ewa Cu-
rie-Labouisse z  mężem, a  także dziewię-
ciu laureatów Nagrody Nobla. Mieści się 
ono w XVIII-wiecznej kamienicy, miejscu jej 
urodzenia, przy ul. Freta. Muzeum jest je-
dynym na świecie muzeum biograficznym 
Noblistki. Na stałej ekspozycji, zaaranżowa-
nej na dawne dziewiętnastowieczne wnę-
trze, eksponowane są rzeczy osobiste, 
zdjęcia, listy, dokumenty, fragmenty wypo-
wiedzi Marii, Piotra Curie i innych, dotyczą-
ce uczonej, jej pracy i  odkryć, także repli-
ki aparatury chemicznej, makieta reaktora 
„Maria” oraz kolekcja minerałów zebranych 
niegdyś przez jej ojca. W  zasobach archi-
walnych muzeum znajdują się również (nie-
udostępniane) zbiory fotografii, znaczków, 
medali i  dokumentów. W  muzeum prezen-
towane są też filmy biograficzne oraz pro-
pagujące tematykę chemiczną. W Muzeum 
mieści się również siedziba Zarządu Głów-
nego Polskiego Towarzystwa Chemiczne-
go. Również interesująco przedstawia się 
część zatytułowana Marii Skłodowskiej-
-Curie w hołdzie. Przedstawiono tutaj insty-
tucje użyteczności publicznej noszące jej 
imię; a są to m.in.: dwa uniwersytety, Cen-
trum Onkologii w  Warszawie, szkoły, szpi-
tale, ulice, pomniki, muzea, obrazy, stowa-
rzyszenia i  towarzystwa naukowe, kwiaty 
– róża i clematis, minerały, a nawet Fundusz 
im. Marii Skłodowskiej-Curie, ustanowiony 
w celu popierania i finansowania szerokiego 
zakresu współpracy naukowej i technicznej 
pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Stanami 
Zjednoczonymi oraz Nagroda Naukowa im. 
Marii Skłodowskiej-Curie uchwalona przez 
Wydział III PAN. Stała się też bohaterką wie-
lu filmów i  spektakli teatralnych, a ostatnio 
również opery. Poświęcono jej wiele ksią-
żek i  dedykowano wiersze. Reaktor jądro-
wy w Instytucie Badań Jądrowych w Świer-
ku pod Warszawą nosi również imię Maria. 
W ostatnim czasie nawet wiertło do drąże-

nia drugiej linii warszawskiego metra otrzy-
mało jej imię. W Warszawie noblistka zosta-
ła utrwalona na czterech muralach.

Z satysfakcją należy podkreślić, że 
również w  Krakowie jest kilka obiektów 
ją upamiętniających. Cztery szkoły, uli-
ca, popiersie w  Parku Jordana, Centrum 
Onko logii – Instytutu im. Marii Skłodowskiej-
-Curie, Oddział w Krakowie, a 12 maja 2011 
roku w Ogrodzie Profesorskim UJ obok Col-
legium Maius został zasadzony krzew róży 
na cześć Marii Skłodowskiej-Curie.

W odrębnej części zaprezentowano ob-
szerny zbiór publikacji książkowych poświę-
conych Noblistce oraz książki jej autorstwa. 
W gablotach zaprezentowano materiały ro-
dzinne zbiorów dr. Piotra Chrząstowskiego. 
A są to m.in. kopie prywatnych (niepubliko-
wanych) listów Marii Skłodowskiej-Curie, te-
legram, fotografie – łącznie z tymi wykona-
nymi podczas ostatnich wakacji w  Paryżu 
w 2011 roku.

Wśród prezentowanych na wysta-
wie eksponatów można obejrzeć medale 
okolicznościowe, monety i  znaczki z  wize-
runkiem uczonej, banknoty. Z  okazji emi-

sji kolejnego banknotu nawet przygotowa-
no specjalne czekoladki. Zaprezentowano 
rudę uranową, z  której pozyskuje się po-
lon i  rad oraz wiele narzędzi niezbędnych 
w  pracowni chemicznej. Zaprezentowano 
również kolekcję fotografii przedstawiają-
cych związek Marii z  Podhalem, plansze 
przygotowane przez Muzeum Curie w Pary-
żu oraz plakaty będące wynikiem konkursu 
pod hasłem „Skłodowska-Curie była kobie-
tą” wypożyczone z Muzeum Marii Skłodow-
skiej-Curie w  Warszawie. Przedstawione 
materiały dotyczą jej dorobku naukowe-
go oraz życia osobistego. Zaprezentowano 
również sylwetki innych noblistów z rodziny 
Marii Skłodowskiej-Curie (mąż Piotr, córka 
Irena wraz z mężem Fryderykiem Joliot oraz 
zięć Henry Richardson Labouisse). Ekspo-
zycji towarzyszy projekcja filmu dokumen-
talnego „Maria Skłodowska-Curie”.

Wystawa została przygotowana przez 
pracowników Oddziału Informacji Nauko-
wej Biblioteki Głównej AGH, pod kierownic-
twem kustosz dyplomowanej Ewy Szaflar-
skiej oraz dr. inż. Piotra Chrząstowskiego, 
pracownika Wydziału Elektrotechniki, Auto-
matyki, Informatyki i  Elektroniki AGH. Zre-
alizowanie tej ekspozycji było możliwe dzię-
ki życzliwości wielu osób i  instytucji, którzy 
udostępnili materiały i  służyli pomocą me-
rytoryczną. A byli to: prof. Jerzy Bartke, mgr 
inż. Zbigniew Lankosz, prof. zw. dr hab. inż. 
Jerzy Niewodniczański, prof. dr hab. Antoni 
Paja, Biuro Karier i Promocji Wydziału Che-
mii UJ, Instytut Fizyki UJ im. Mariana Smolu-
chowskiego w Krakowie, Katedra Energety-
ki Jądrowej AGH, Katedra Fizyki Medycznej 
i Biofizyki AGH, Konsulat i Instytut Francuski 
w  Krakowie, Muzeum Marii Skłodowskiej-
-Curie w Warszawie.

Wystawa prezentowana jest w  Bibliote-
ce Głównej AGH do 31 stycznia 2012 roku 
w godzinach otwarcia biblioteki.

•  Hieronim Sieński 
Biblioteka Główna AGH
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